Vậy xin chị tìm cách thuyết phục anh ấy không nên vì tính hay vị nể, mà ngã theo sự lôi cuốn phiêu lưu chính trị như thế này...” Chị Hồng nói cũng đồng ý với tôi như vậy, cho nên rút cục là bác sĩ Cửa đã từ bỏ ý định ra ứng cử Thượng Nghị Viện năm 1967 đó. Và chúng tôi đã thở phào nhẹ nhõm.

Dịp Tết Mậu Thân đầu năm 1968, ông thật vất vả, mệt nhọc với việc phải đối phó triền miên trước các cuộc tấn công của bộ đội cộng sản, xâm nhập từ phía Long An, Rạch Kiến vào các quận 6,7,8 nơi chương trình chúng tôi hoạt động. Thấy ông bơ phờ, hốc hác cả người, trông thật tội nghiệp.